
NECLASIFICAT 

1 din 1 

                                     

 

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 821_S  din 30.01.2025 

 

 

Având în vedere Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu completările și 

modificările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 53 din Carta universitară a Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” nr. A-N 2243 din 14.06.2024 și ale art. 17, pct. 55) din Regulamentul de organizare si 

funcționare al Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” nr. H- 698 din 

02.11.2023; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-01A din data de 27.01.2025 

privind avizarea componenței comisiilor didactice la nivel instituțional, 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţa ordinară din 

data de 30.01.2025, cu unanimitate de voturi,  

 

  HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea componenței comisiilor didactice, disciplinele arondate acestora și șefii 

comisiilor, conform Anexei nr. 1 a prezentei hotărâri. 

 

Art. 2  Membrii comisiilor didactice sunt cadrele didactice, titulare și asociate, care susțin activități 

didactice la disciplinele arondate fiecărei comisii. 

 

Art. 3. Responsabilitatea șefului comisiei didactice este de a coordona activitatea metodică și de 

specialitate a membrilor comisiei didactice, precum și activitatea științifică în domeniul de interes. 

 

Art. 4. Membrii comisiei didactice sunt obligați să consulte șeful comisiei didactice cu privire la:  

- întocmirea fișelor disciplinelor; 

- metodica predării; 

- organizarea și desfășurarea procesului de evaluare la disciplinele arondate. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

 

                      

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR                             
Cdor conf. univ. dr. ing. Dinu Vasile ATODIRESEI 

   

 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

30 IANUARIE 2025 

Nr. H -975/30.01.2025 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 


